Abbasilerin bu dönemi merkezi otorite açısından zayıf ve fakat bilim, felsefe ve kültür açısından oldukça parlak bir dönemdir. Özellikle halife Mütevekkil zamanından Şi'î Büveyhiyye devletinin kuruluşuna kadar İmam Eş'arî'nin yetiştiği Basra ve Bağdat, gerek şer'î bilimlere gerekse beşerî bilimlere için birer merkez konumundaydı.⁴ Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), İbn Küllâb (ö. 240/854), Vâsıl b. Ata (131/748), Amr b. Ubeyd (ö. 144/761), Câhız (ö. 255/869), Ali el-Cübbâî (ö. 303/915) ve Ebû Hâşîm (ö. 321/933) gibi bilginler Basra'da yetişen ve önde gelen birçok İslam âliminden sadece birkaçıdır.⁵

¹ el-Mâlâtî, İbn Abdurrahman, *et-Tenbîh ve'r-Red ala Ehli'l-Ehvâi ve'l-Bid'i*, tahk.: Muhammed Zeynühum Muhammed 'Azab, Kahire: Mektebetu Medbûlî, 1413/1992, ss. 32-33.

² Bkz. el-Mağribî, Ali Abdulfettah, *el-Fıraku'l-Kelâmiyye el-İslâmiyye: Medhal ve Dirase*, (2. Baskı), Kahire: Mektebetu Vehbe, 1415/1995, s. 267.

³ Ayrıntılı bilgi için bkz. es-Suyûti, Celâluddîn Abdurrahman *Târîhu'l-Hulefâ*, Beyrut: Dâru İbni Hazm, 1424/2003, ss. 289-311.

⁴ Emin, Ahmed, *Zuhru'l-İslam*, (4 cild tek kitap halinde) Kahire: Müessesu Hindâvî li't-Te'lîmi ve's-Sekâfe, 2012, I, s. 181-209.

⁵ Basra hakkında daha fazla bilgi için bkz. Bâkır, Abdülhâlik, "Basra", *DİA*, İstanbul, 1992, c. V, s. 110.

Halife Mütevekkil döneminde başlayan Mu'tezile üzerindeki baskılar Eş'arî döneminde de devam etmiş olmasına rağmen, bu dönemde Eş'arî'nin de hocası olan Ebû Ali el-Cübbâi (ö. 302/915) ve oğlu Ebû Hâşim Abdusselam b. Muhammed el-Cübbâi (ö. 321/933) ile Abdullah b Ahmed el-Kâ'bî el-Belhî (ö. 317-19/929-31) gibi Mu'tezilî âlimler yetişmiştir. Aşırı boyutlarda olmasa da Mu'tezile üzerindeki baskıların devam ettiği bu dönem, Mu'tezilenin gümüş çağı olarak adlandırılmıştır.¹³

III, ss. 356-357; Taftazânî, *Şerhu'l-Akâid*, ss. 11-12; Bedevî, *Mezâhibu'l-İslâmiyyîn*, c. I, ss. 498-500; Muhammed Ebû Zehra, *İslam'da İtikadi, Siyasi ve Fikhi Mezhepler Tarihi*, s. 182. Ayrıca bkz. Mehmet Bulut, "İhve-i selâse" *DİA*, XXII, 6-7. Bu rivayet ilk defa Bağdâdî (ö. 429/1037)'nin *Usûlu'd-Dîn* adlı eserinde geçer, ancak burada Cübbâî'nin ismi zikredilmez sadece Mutezileye karşı böyle bir münazaranın İmam Eş'ari tarafından gerçekleştiği nakledilir. Bu rivayete alakalı Cübbâî'nin ismi ise ilk defa Râzî (606/1209)'nin tefsirinde geçer.

Bu rivayetlerin sadece Eş'arî kaynaklarda geçmiş olması kaydedilmesi gereken bir husustur. Bu rivayetlerin tek taraflı olarak bize aktarılmış olması, sıhhati noktasında bazı şüpheler doğurmaktadır.

zikretmektedir.³⁸ Eş'arî'nin en meşhur eserlerinden birkaçı ise şunlardır: *Makâlatu'l-İslâmiyyîn ve İhtilâfu'l-Musallîn, el-İbâne an Usûli'd-Diyâne, Risâle ila Ehli's-Sağr, İstihsânu'l-Havd fi İlmi'l-Kelam, el-Luma' fi'r-Redd ala Ehli'z-Zeyğ ve'l-Bid'a.*

Eş'arî, kendisinin görüşlerini ve kelâmî yöntemini geliştirerek devam ettirecek birçok talebe yetiştirmiştir. Bunların başında, Ebû Abdillâh b. Mücahid el-Basrî (ö. 370/980), Ebu'l-Hasan el-Bâhilî el-Basrî, Ebu'l-Hüseyn Büandar b. el-Hüseyn eş-Şirâzî es-Sûfî (ö. 353/964), Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Mehdi et-Tâberî, Ebû Sehl es-Su'lûkî (ö. 369/979), Ebû Zeyd el-Mervezî (ö. 371/981), Ebû Abdillâh b. Hafif eş-Şirâzî (ö. 371/981), Ebû Ali Zahir b. Ahmed b. Muhammed b. İsa es-Serahsî (ö. 389/999) gibi çeşitli dallarda otoriteleriyle şöhret sahibi âlimler zikredilebilir. Daha sonra Ebu'l-Hasan el-Bâhilî el-Basrî'nin öğrencileri, aynı zamanda ilk dönem Eş'arîliğin en önemli temsilcileri olan Ebû Bekr Bâkîllânî, (ö. 404/1013), Ebû Bekr İbn Fûrek, (ö. 406/1015), Ebû İshak İsferyânî (ö. 418/1027) ile Abdulkahir el-Bağdâdî (ö. 429/1037) ve İmâmu'l-Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085) gibi isimlerle Eş'arîlik'in sistemleşme ya da kurumsallaşma süreci büyük ölçüde tamamlanmıştır.³⁹

3. İlk Dönem Eş'arîlik

Eş'arîlik'in tarihi gelişimi klasik olarak *Mütekaddimûn* ve *Müteahhirûn* dönemleri olmak üzere iki başlık altında incelenmektedir. Klasik kelâmî faaliyetlerin belirleyici olduğu Gazâlî öncesi yani ilk dönem Ehl-i Sünnet kelimine *Mütekaddimûn* dönemi, Mantık ve Felsefenin Kelama dâhil edildiği Gazâlî (ö. 505/1111) ve sonrası döneme ise *Müteahhirûn* dönemi denir. Günümüz Kelam tarihi çalışmalarının da genel çerçevesini oluşturan bu ayırım ilk defa İbn Haldun tarafından yapılmıştır.⁴⁰ Bu ayırımın dışında, Cüveynî'ye kadar olan ilk dönemi *Kelâmî Eş'arîlik*; özellikle Cüveynî, Şehristânî ve Râzî'de

İncelemek, tartıp uygun olanı

⁴⁶ Tartışmada rakibini alt etme, yenme, susturma.

⁴⁷ el-Bâkılânî, el-Kâdî Ebî Bekr Muhammed b. Tayyib, *Temhîdu'l-Evâil ve Telhîsu'd-Delâil*, tahk.: İmaduddîn Ahmed Haydar, Beyrut: Müessesetü'l-Kutubi's-Sekâfiyye, 1407/1987, ss. 33-34 İbn Fûrek, *Mücerred*, tahk.: Daniyel Gimaret, ss. 286-291; en-Neşşâr, Ali Samî, *Menâhîcu'l-Bahs 'İnde Müfekkiri'l-İslâmî*, Beyrut: Dâru'n-Nehde el-Arabiyye, 1404/1984, ss. 132-136; Ramazan Altıntaş, "Kelâmî Epistemolojide Aklın Değeri", *CÜİFD*, Sivas, 2001, c. V, sy. II, ss. 107-110; Ömer Türker, "Eş'ari Kelamının Kınılma Noktası: Cüveynî'nin Yöntem Eleştirileri", *İslam Araştırmaları Dergisi*, 2008, sayı 19, ss. 5-6; a.

Bu kelamcılar, hem düşünceleri hem de ürettikleri eserleriyle birlikte Ortaçağ İslam dünyasında klasik kelamın karakterini ve yapısını yansıtan önemli simalardır. Ayrıca bu âlimler sayesinde Eş'arîlik, sistematik bir kelam ekolü haline gelmiştir.

3.1. İlk Dönem Eş'arî Kelamının Önde Gelen Simaları

Ebû Bekr Bâkılânî (ö. 403/1013)

Doğum tarihiyle alakalı kesin bir bilgiye sahip olmamakla birlikte 330 (941-42) yılı civarında Basra'da doğduğu kabul edilir. Ukberâ ve Bağdat'ta kadılık, Sağr'da Kâdî'l-Kudatlık yaptığı için Kâdî unvanıyla anılır. İmam Eş'arî'nin öğrencilerinden İbn Mücahid et-Tâî ve Ebu'l-Hasan el-Bahilî'den Kelam, Ebû Abdillâh eş-Şirâzi ve İbn Mücahid'ten Usûl, Ebu Bekr el-Ebherî'den Fıkıh, İbn Sem'undan da Ahlak ilimlerini tahsil etmiştir.

⁷² Subkî, *Tabakâtu's-Şâfiyye*, c. V, 136; Zehebî, *Siyeru A'lami'n-Nubelâ*, c. XVII, s. 572; es-Suyûtî, Celaluddin Abdurrahman, *Buğyetü'l-Luğât fi Tabakati'l-Luğaviyyîn ve'n-Nuhât*, tahk.: Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, 1384/1965, c. II, s. 106.

⁷³ Bağdadi, *Usûlu'd-Dîn*, s. 14.

⁷⁴ Bağdadi, *Usûlu'd-Dîn*, s. 37-38.

Fark Beyne'l-Fırah ve el-Milel ve'n-Nihal adlı eserleri, bu alanlarda araştırma yapanların en çok istifade ettiği klasiklerdendir.⁷⁵

İmâmu'l-Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085)

İmâmu'l-Haremeyn Ebu'l-Meâli Abdulmelik b. Abdullah el-Cüveynî en-Nisaburî, 419/1028 yılında Nişabur yakınlarındaki Ezâzvâr (Büştenikan) köyünde dünyaya geldi. Eş'arî kelamının zirve isimlerinden olduğu gibi Şafii fıkhının da müctehid seviyesindeki âlimlerindendir.⁷⁶ İlim tahsiline erken yaşlarda babasından ve amcasından aldığı derslerle başlamış, hocalarıyla girdiği ilmi tartışmalarla üstünlüğünü ve farklılığını ortaya koymuştur.

- EL-GAZZÂLÎ, Ebû Hamîd Muhammed b. Muhammed b. Muhammed, *el-İktisâd fi'l-İ'tikâd*, tahk.: İbrahim Agâh Çubukçu ve Hüseyin Atay, Ankara: Nur Matbaası, 1962.
- GÖLCÜK, Şerafettin, "Bâkılânî", *DİA*, IV, 531-535.
- ĞURÂBE, Hamûde, *Ebu'l-Hasan el-Eş'arî*, Kahire: Mecme'u Buhûsi'l-İslâmiyye, 1393/1973.
- HAMÂD B. MUHAMMED, el-Ensarî el-Hazrecî, *Ebû Hasan el-Eş'arî*, Medine: el-Cami'atu'l-İslâmiyye bi'l-Medîneti'l-Münevvere, 1394/1974.
- İBN ASÂKİR, Ebu'l-Kasım Ali b. el-Hasan b. Hibetillah, *Tebyînu Kezîbi'l-Müfterî fîma Nusibe ila'l-İmam Ebi'l-Hasan el-Eş'arî*, Beyrut: Daru'l-Kitâbi'l-Arabi, III. Baskı, 1404/1984.
- İBN FÛREK, Ebû Bekr Muhammed b. Hasan b. Fûrek, *Mücerredü Makâlâti's-Şeyh Ebi'l-Hasan el-Eş'arî*, tahk.: Daniyel Gimaret, Beyrut: Daru'l-Meşrik, 1987.
- _____, *Şerhu'l-Alim ve'l-Müteallim*, tahk.: Ahmed Abdurrahim es-Sayh ve Tefvik Ali Vehme, Kahire: Mektebetu's-Sekâfeti'd-Dîniyye, 1430/2009.
- İBN HALDUN, *Mukaddime II*, çev.: Zakir Kadirî Ugan, Ankara: Maarif Basımevi, 1954.
- İBN HALLİKAN, Ebu'l-Abbas Şemsuddîn Ahmed b. Muhammed b. ebî Bekr b. Hallikan, *Vefeyâtu'l-A'yân ve Enbâu Ebnâi'z-Zamân*, tahk.: İhsan Abbas, Beyrut: Dâru's-Sadr, 1970, I-VI.
- İBN HAZM, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed ez-Zâhirî el-Endelûsî, *el-Fasl fi'l-Milel ve'l-Enhâ' ve'n-Nihal*, tahk.: Muhammed İbrahim Nasr ve Abdurrahman Umeyre, Beyrut: Daru'l-Ceyl, 1416/1996, I-V.
- İBN MANZÛR, Muhammed b. Mukrim b. Ali Ebu'l-Fadl Cemâluddîn, *Lisânu'l-Arab*, Beyrut: Dâru's-Sadr, 1414/1993, I-XV.

- İBN TEYMİYYE, Takiyyu'd-Dîn Ahmed b. Teymiyye e'l-Harrânî, *Mecmu'atu'l-Fetâvâ*, Daru'l-Vefa, 2005, I-XXXVII.
- _____, *Der'u Te'ârudi'l-Akli ve'n-Nakli*, tahk.: Muhammed Reşad Salim, Riyad: Câmî'atu'l-İmâm Muhammed b. Suud el-İslâmiyye, 1411/1991, I-X.
- _____, *Minhâcu's-Sünneti'n-Nebeviyye*, tahk.: Muhammed Reşad Salim, y.y., 1986, I-IX.
- İZMİRLİ, İsmail Hakkı, *Muhassal: Yeni Kelam İlmine Giriş*, haz. ve sad. Refik Ergin, İstanbul: Ötüken Neşriyat, 2014.
- _____, "Ebu Bekr Bâkîllânî", *Darülfünun İlahiyat Fakültesi Dergisi*, sene II, sy.

- _____, "Eşarîlik", *İslam Mezhepler Tarihi El Kitabı*, ed.: Hasan Onat ve Sönmez Kutlu, Ankara: Grafiker Yay., 2013, ss. 395-422.
- KESKİN, Mehmet, *İmam Eş'arî ve Eş'arîlik*, İstanbul: Düşün Yayınları, 2013.
- MAĞRİBÎ, Abdulfettah, *el-Fıraku'l-Kelâmiyye el-İslâmiyye: Medhal ve Dirase*, Kahire: Mektebetu Vehbe, 1415/1995.
- MÂLÂTÎ, İbn Abdîrrahman, *et-Tenbîh ve'r-Red ala Ehli'l-Ehvâi ve'l-Bid'i*, tahk.: Muhammed Zinhim Muhammed 'Azb, Kahire: Mektebetu Medbûlî, 1413/1993.
- NESEFÎ, Ebû'l-Mu'în Meymûn b Muhammed, *Tebsîretu'l-Edille fi Usûli'd-Dîn*, tahk.: Hüseyin Atay, Ankara: DİB Yayınları, 1993.
- NEŞŞÂR, Ali Sami, *Menâhîcu'l-Bahs inde Müfekkiri'l-İslâmi*, Beyrut: Dâru'n-Nehde el-Arabiyye, 1404/1984.
- ÖZ, Mustafa, *Ana Hatlarıyla İslâm Mezhepleri Tarihi*, İstanbul: Ensar Yayınları, 2014.
- ÖZAYDIN, Abdülkerim, "Bağdat: Kültür ve Medeniyet", *DİA*, İstanbul, 1991. IV, 437-441.
- RÂZÎ, Fahrüddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. el-Hasan b. el-Hüseyin, *Mefâtihu'l-Gayb (Tefsîru'l-Kebîr)*, Beyrut: Dâru't-Turâsî'l-Arabî, 1420/1999, I-XXXII.
- _____, *el-Münâzarât*, tahk.: Arif Kahir, Beyrut: Müessesetu 'İzzu'd-Dîn, 1412/1982.

- SİNAN, Hamâd ve el-Ancerî, Fevzi, *Ehlu's-Sünneti'l-Eşâ'ire Şehâdetu Ulemâi'l-Ümmeti ve Edilletuhum*, Daru'd-Diyâ, ty.
- SUBKÎ, Tâcuddîn Abdulvahhab b. Takiyu'd-Dîn; *Tabakâtu's-Şâfiyyeti'l-Kubrâ*, tahk.: Mahmut Muhammed ve Abdulfettâh Muhammed, yy., 1992, I-X.
- SUYÛTÎ, Abdurrahman b. Ebi Bekr Celâluddîn; *Târîhu'l-Hulefâ*, tahk.: Hamdi el-Demirdaş, Mektebetü Nezâr Mustafa el-Bâz, 1425/2004.
- _____, *Buğyetü'l-Luğât fî Tabakati'l-Luğaviyyîn ve'n-Nuhât*, tahk.: Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, 1384/1965, 1-II.
- ŞEHRİSTÂNÎ, Ebû'l-Feth Muhammed b Abdilkerim b Ebi Bekr Ahmed, *el-Milel ve'n-Nihal*, tahk.: Emir Ali Mehnâ ve Ali Hasan Fâ'ûr, Beyrut: Dâru'l- Marife, 1993.
- TAFTAZÂNÎ, Ebu'l-Vefa, *Ana Konularıyla Kelam*, çev.: Şerafettin Gölcük, İstanbul: Bayrak Matbaası, 2000.
- TAFTÂZÂNÎ, Saduddin Mesud b.